III - capital social compatível com o número de emprega-
dos, observando-se os seguintes parâmetros:

a) empresas com até dez empregados - capital mínimo 
de R$ 10.000,00 (dez mil reais);  

b) empresas com mais de dez e até vinte empregados 
- capital mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais); 

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta 
empregados - capital mínimo de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais);   

d) empresas com mais de cinquenta e até cem 
empregados - capital mínimo de R$ 100.000,00 
(cem mil reais); 

e) empresas com mais de cem empregados - 
capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais).

Considerando que as empresas analisadas possuem 
empregados ou prestadores de serviços para desenvol-
vimento de aplicativos e softwares é necessário a cele-
bração de um termo de cessão de propriedade intelec-
tual com os respectivos desenvolvedores a fim de res-